
Pagina 1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 587 del 03.03.2025 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Convenzione quadro per l’affidamento del servizio di logistica integrata e distribuzione 

dei medicinali e dispositivi medici alle strutture delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma 

della Sardegna attraverso l’HUB unico del farmaco: modifiche ex art. 106 comma 2 D.Lgs. 50/2016. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 

degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il RUP Dott. Valerio Fadda  

Il Responsabile della SC Dott. Antonello Podda  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARES 
 
SI [X]                      NO [ ]             DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 
                                                    SI    []                      NO [X]              

107329
Font monospazio
721         18 03 2025



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 30 del 01/02/2023 si richiama il sistema delle 
deleghe previsto nella deliberazione Ares n. 1 del 03/01/2023; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

- che con Determinazione del DG Sanità n.1199 del 10.12.2019 è stato nominato il Gruppo Tecnico 
di Progettazione per la stesura del capitolato tecnico della gara centralizzata per esternalizzare il 
servizio di distribuzione dei farmaci e dispositivi medici nella Regione Sardegna; 

- che la DGR 1/7 del 01/07/2020 con la quale la competenza allo svolgimento della gara è stata 
trasferita da ATS alla Centrale di Committenza presso la Presidenza della Regione; 

- che la procedura di gara è stata definitivamente aggiudicata dalla Centrale Regionale di 
Committenza (di seguito anche CRC) con Determinazione n.431 del 28.06.2023 a favore del RTI 
Plurima S.p.A., SDA Express Courier S.p.A. e Servizi Associati Soc.Coop. (d’ora in avanti Plurima) 
risultato primo in graduatoria; 

- che con nota della CRC n. 11073 del 27.12.2023 è stata comunicata ad ARES l’attivazione della 
Convenzione, trasmettendo in allegato la copia sottoscritta della stessa per l’adesione. Pertanto, con 
Deliberazione del DG ARES n. 10 del 2 gennaio 2024 è stata recepita la convenzione quadro per 
l’affidamento del servizio di logistica integrata e distribuzione dei medicinali e dispositivi medici alle 
strutture delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna attraverso l’HUB unico del 
farmaco (CIG 9115381A5B), per l’importo di aggiudicazione pari a € 32.033.017,27 oltre iva non 
comprensivo di opzioni di rinnovo, entrando pienamente nella fase esecutiva del contratto; 

CONSIDERATO 

- che sede di gara è stato rilevato il chiarimento n. 30 relativo alla sessione chiarimenti n. 3, per il 
quale un operatore economico ha espresso istanza in merito all’autorizzazione ed alle responsabilità 
del magazzino in quanto non risulta menzionato l’obbligo di cui all’articolo 101 “requisiti richiesti per 
l'ottenimento dell'autorizzazione” del decreto legislativo n° 219, 24 aprile 2006 che richiede: “b) 
disporre di adeguato personale nonché di una persona responsabile, in possesso del diploma di 
laurea in farmacia o in chimica o in chimica e tecnologia farmaceutiche o in chimica industriale, che 
non abbia riportato condanne penali per reati contro il patrimonio o comunque connessi al 
commercio di medicinali non conforme alle disposizioni del presente decreto, né condanne penali 
definitive di almeno due anni per delitti non colposi”; 

- che il riscontro dato in tale sede è stato: “per l’esecuzione del servizio oggetto dell’appalto non è 
richiesta alcuna autorizzazione, infatti il titolo VII del D.Lgs n. 219 del 24/04/2006 è intitolato 
“Distribuzione all’ingrosso e brokeraggio di medicinali, nonché distribuzione di sostanze attive” e 
pertanto le autorizzazioni previste all’art. 100 vengono rilasciate unicamente per l’attività di 
distribuzione all’ingrosso di medicinali”, pertanto l’Aggiudicatario non ha provveduto a richiedere 
quanto in parola; 



Pagina 3 di 5 

RILEVATO 

- che le peculiarità del progetto relativo al servizio di logistica integrata e distribuzione dei medicinali 
e dispositivi medici alle strutture delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna 
attraverso l’HUB unico del farmaco lo classificano come un caso unico a livello nazionale in quanto 
si prevede un insieme di stakeholder così costituito: un Soggetto Gestore del medesimo servizio 
(ARES), che in forza della L.R. n.24/2020 e ss.mm. e ii. e della DGR Sardegna n.2/9 del 17.01.2023 
ha in capo anche la competenza della gestione dell’acquisto e distribuzione di farmaci e dispositivi 
medici; le aziende sanitarie che erogano l’assistenza e che utilizzano i beni sanitari distribuiti dal 
servizio; l’operatore economico che gestisce lo stoccaggio e la distribuzione di detti beni acquistati 
e utilizzati dalle citate aziende; 

- che detta autorizzazione si rende però necessaria in quanto propedeutica all’ottenimento del codice 
di tracciabilità del farmaco rilasciato dalla Direzione Generale della Digitalizzazione, del Sistema 
Informativo Sanitario e della Statistica (DGSISS) del Ministero della Salute, codice utile e richiesto 
dai fornitori di farmaci per consegnare correttamente ai magazzini esternalizzati e gestiti 
dall’Aggiudicatario della procedura in oggetto; 

PRESO ATTO che con nota PG/2025/0008967 è stato condiviso quanto sopra riportato con la 
Direzione generale Centrale Regionale di committenza (CRC) che ha espletato la procedura di gara 
e che la stessa CRC ha riscontrato che “trattandosi di una imprecisione del progetto di gara che si 
riflette sul alcuni adempimenti obbligatori in capo all’appaltatore necessari per la corretta esecuzione 
della commessa, posto che l’attività in argomento non altera la natura stessa del contratto, si 
suggerisce di procedere con una modifica del contratto esecutivo ai sensi del comma 2 dell’art. 106 
del D.Lgs 50/2016”; 

DATO ATTO che è stato richiesto al fornitore aggiudicatario della procedura in oggetto di presentare 
una offerta integrativa per l’adeguamento dei magazzini ai sensi del D. Lgs. 219/2006; 

RILEVATO che l’operatore economico Plurima ha riscontrato con un preventivo che prevede, per i 
3 magazzini fisici previsti in offerta tecnica: ulteriori adeguamenti strutturali ed impiantistici; 
integrazione dotazioni strumentali; adeguamento del sistema WMS; mantenimento e relativi 
aggiornamenti normativi, il tutto ai sensi del D. Lgs. 219/2006 e per un valore economico come 
riportato nella tabella seguente: 

Offerta economica UM 
Importo unitario 

(IVA escl.) 

Implementazione iniziale Una Tantum € 115.000,00 

Mantenimento ed 
aggiornamento 

Canone fisso 
mensile 

€ 1.450,00 

 

CONSIDERATO 

- che il RUP, a conclusione dell’istruttoria sopra descritta, propone l’approvazione di tali modifiche al 
contratto ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, evidenziando che tali modifiche e le 
relative integrazioni aggiuntive, come valutato nel corso dell’approfondita analisi condotta, si 
rendono necessarie ed opportune al fine di dotare i magazzini fisici costituenti l’Hub del Farmaco di 
tutte le caratteristiche necessarie per lo stoccaggio di farmaci, inclusa la possibilità di ottenere dalla 
DGSISS del Ministero della Salute il codice identificativo per la tracciabilità; 

- che ricorrono i presupposti per approvare tale modifica ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 106, 
comma 2 citato, lett.re a) e b), in quanto il valore della modifica stessa è ben al di sotto delle soglie 
di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e pari al 0,63% circa del contratto originario, quindi anche 
inferiore alla soglia prevista dalla lettera b) dell’art. 106 comma 2 citato, evidenziandosi inoltre che 
si tratta di modifica di modesto importo e rilevanza che non altera la natura complessiva del contratto; 

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, di approvare la modifica contrattuale descritta nei 
precedenti capi 



Pagina 4 di 5 

e tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. con riferimento alla convenzione stipulata tra la CRC e l’RTI Plurima S.p.A., SDA Express Courier 
S.p.A. e Servizi Associati Soc.Coop. recepita da ARES Sardegna con deliberazione del DG n. 10 
del 020.01.2025, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di logistica integrata e distribuzione 
dei medicinali e dispositivi medici alle strutture delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della 
Sardegna attraverso l’HUB unico del farmaco, di approvare, per le motivazioni esposte in premessa 
ed ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, la modifica al predetto contratto indicata 
nelle precedenti premesse; 

2. di dare atto che la predetta modifica comporta un incremento dell’importo contrattuale per la 
somma di euro 202.000,00 IVA esclusa, corrispondente ad euro 246.440,00 IVA compresa, per cui 
il nuovo valore del contratto deve essere rideterminato nel totale importo di euro 32.235.017,27 IVA 
esclusa, 39.326.721,07 IVA compresa; 

3. di dare atto che tale modifica rispetta le condizioni a tal fine previste dall’art. 106, comma 2 lett.re 
a) e b), del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto il valore della modifica stessa è al di sotto delle soglie di cui 
all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 citato, nonché inferiore al 10% del valore del contratto originario e 
le variazioni approvate non alterano la natura complessiva del contratto di che trattasi; 

5. di aggiornare l’autorizzazione di spesa già assunta per la presente commessa autorizzando 
l’ulteriore spesa di cui alla predetta modifica, pari a euro 246.440,00 IVA compresa, mediante 
rimodulazione e incremento per pari importo della autorizzazione di spesa già approvata in relazione 
al presente appalto, che verrà registrata sul bilancio di esercizio dell’anno 2025 come di seguito 
indicato: 

ANNO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CdRIL 

 

IMPORTO  

IVA 
INCLUSA 

2025 ASER 1 A514030609 Costi 
per altri servizi non 

sanitari 
(esternalizzati)  

ARESLOGFAR99 
246.440,00 
€ 

7. di trasmettere copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e 
alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online dell’ARES. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 

  



Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ARES 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ARES (o il 
suo delegato). 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 

107329
Font monospazio
18 03 2025   02 04 2025


		2025-03-03T16:58:56+0100
	Podda Antonello


		2025-03-03T16:59:22+0100
	Podda Antonello


		2025-03-03T17:18:26+0100
	FADDA VALERIO


		2025-03-18T13:08:38+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




